

香港交易結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



鴻興印刷集團有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：450)

截至二零一九年六月三十日止六個月中期業績

鴻興印刷集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月的未經審核之綜合中期業績如下：

綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元
營業額	2	1,436,295	1,463,628
銷售成本		(1,226,106)	(1,324,457)
毛利		210,189	139,171
其他收益		24,241	27,664
其他淨虧損		(7,629)	(3,877)
分銷成本		(34,301)	(33,041)
行政及銷售支出		(187,454)	(167,434)
經營溢利/(虧損)		5,046	(37,517)
融資成本	3	(2,422)	(2,345)
應佔一間聯營公司虧損		(329)	-
除所得稅前溢利/(虧損)	4	2,295	(39,862)
所得稅	5	(152)	6,861
本期溢利/(虧損)		2,143	(33,001)
應佔：			
本公司權益持有人		4,912	(34,881)
非控制性權益		(2,769)	1,880
本期溢利/(虧損)		2,143	(33,001)

		港仙	港仙
本公司權益持有人應佔每股盈利/(虧損)	6		
基本		<u>0.5</u>	<u>(3.9)</u>
攤薄		<u>0.5</u>	<u>(3.9)</u>
		港幣千元	港幣千元
股息	7	<u>27,236</u>	<u>27,236</u>

綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
本期溢利/(虧損)	<u>2,143</u>	<u>(33,001)</u>
本期其他全面收益(除稅後):		
其後將不會分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之股本投資		
公平值變動(不可回撥)	(695)	208
其後可能重新分類至損益之項目		
海外附屬公司財務報表之貨幣換算差異	(2,744)	(12,445)
無形資產公平值變更	-	1,000
	<u>(3,439)</u>	<u>(11,237)</u>
本期全面收益總額	<u>(1,296)</u>	<u>(44,238)</u>
應佔:		
本公司權益持有人	1,855	(44,404)
非控制性權益	(3,151)	166
本期全面收益總額	<u>(1,296)</u>	<u>(44,238)</u>

綜合財務狀況表

		二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,153,296	1,142,918
土地租金		84,949	75,519
在建中物業		49,926	31,592
無形資產		11,661	11,912
使用權資產		16,954	-
購買非流動資產按金		39,671	63,407
於一間聯營公司的權益		10,981	11,309
金融投資		111,748	112,330
遞延稅項資產		20,752	23,002
		<u>1,499,938</u>	<u>1,471,989</u>
流動資產			
存貨		606,307	527,968
應收貿易賬項及票據	8	869,221	873,228
預付款項、按金及其他應收款項		100,217	105,864
已抵押定期存款		96,934	97,244
原存款期超過三個月之定期存款		21,270	5,885
現金及現金等價物		908,124	983,957
可收回所得稅		31	108
		<u>2,602,104</u>	<u>2,594,254</u>
流動負債			
應付貿易賬項及票據	9	241,401	213,537
其他應付款項及應計負債		209,157	266,198
銀行借款		141,697	24,000
租賃負債		13,442	-
所得稅負債		6,114	4,528
		<u>611,811</u>	<u>508,263</u>
流動資產淨值		<u>1,990,293</u>	<u>2,085,991</u>
總資產減流動負債		<u>3,490,231</u>	<u>3,557,980</u>
非流動負債			
銀行借款		95,000	107,000
租賃負債		4,707	-
遞延稅項負債		46,309	53,065
		<u>146,016</u>	<u>160,065</u>
資產淨值		<u>3,344,215</u>	<u>3,397,915</u>

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
股本及儲備		
股本	1,652,854	1,652,854
儲備	1,506,397	1,527,991
擬派發股息	27,236	63,551
本公司權益持有人應佔總權益	<u>3,186,487</u>	<u>3,244,396</u>
非控制性權益	<u>157,728</u>	<u>153,519</u>
總權益	<u><u>3,344,215</u></u>	<u><u>3,397,915</u></u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元
現金(流出)/流入淨額：		
經營活動	(42,742)	(77,446)
投資活動	(74,295)	166,679
融資活動	41,860	(321,737)
現金及現金等價物之減少淨額	<u>(75,177)</u>	<u>(232,504)</u>
於一月一日之現金及現金等價物	983,957	1,299,409
外匯匯率變動之影響	(656)	(5,246)
於六月三十日之現金及現金等價物	<u><u>908,124</u></u>	<u><u>1,061,659</u></u>
現金及現金等價物結存之分析	222,876	238,105
現金及銀行結存	685,248	823,554
原存款期少於三個月之定期存款	<u><u>908,124</u></u>	<u><u>1,061,659</u></u>

綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及會計準則

本截至二零一九年六月三十日止六個月之中期財務報告未經審核，並根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號*中期財務報告*及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之規定所編製。本未經審核之簡明綜合中期財務報告除有部份資產按公平值列賬外均以歷史成本慣例編制及應連同截至二零一八年十二月三十一日止年度財務報表一併閱讀。

本中期財務報告所載作為比較的二零一八年十二月三十一日財務資料並不屬於本公司該年的法定年度綜合財務報表，但資料數據來自該等財務報告。根據香港公司條例(第622章)([公司條例])第436條有關該等法定財務報表需披露的進一步資料如下：

本公司已按公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定將截至二零一八年十二月三十一日止年度的綜合財務報表送呈公司註冊處處長。本公司的核數師已就該等財務報表提交報告。報告中核數師並無保留意見，亦無提述任何其在無提出保留意見下強調須予注意的事項，及無載有根據公司條例第406(2)、407(2)或(3)而作的聲明。

中期財務報告是根據與二零一八年年度財務報表相同的會計政策編製，而預計將於二零一九年年度財務報表中反映的會計政策變動除外。該等會計政策的變動詳情載列如下。

香港會計師公會已頒佈了一項新的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，財務報告準則第16號，*租賃*，以及一些香港財務報告準則之修訂，並於本集團本會計期間首次生效。其中以下修訂與本集團有關：

除香港財務報告準則第16號，*租賃*，採納其他修訂對本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。本集團於本會計期間尚未應用未生效的新準則或詮釋。

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號，*租賃*、香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號「*釐定安排是否包括租賃*」、香港（常務詮釋委員會）— 詮釋第15號「*經營租賃 — 優惠*」及香港（常務詮釋委員會）— 詮釋第27號「*評估涉及租賃法律形式交易的内容*」。它引入單一租賃會計模式，要求承租人於財務狀況表確認使用權資產及租賃負債，惟租賃期為十二個月或以下的短期租賃（短期租賃）或相關資產價值較低的租賃除外。從出租人角度來看，會計處理大致與香港會計準則第17號一致。

本集團自2019年1月1日用經修改回溯性方法初次採納香港財務報告準則第16號。在此方法下，初次採納的累計影響為2019年1月1日的保留溢利期初結餘調整，比較資料沒有重列并繼續沿用香港會計準則第17號。

對過往會計政策變更的性質及影響的進一步詳情載列如下：

(i) 租賃的新定義

租賃定義的變動主要涉及控制的概念。根據香港財務報告準則第16號，訂定租賃之基準乃取決於一段時間內客戶可控制該識別資產的使用權以及可釐訂該使用權之款項。如果客戶有權從可識別資產的使用中獲取幾乎所有的經濟收益及有權主導可識別資產的使用，則控制權是已讓渡。

本集團僅將香港財務報告準則第16號的新租賃定義應用於於2019年1月1日或之後訂立或變更的合約。對於於2019年1月1日前訂立的合約，本集團已使用過渡性可行權宜辦法，豁免現有安排屬租賃或含有租賃之過往評估。

因此，先前根據香港會計準則第17號評估為租賃的合約繼續按香港財務報告準則第16號列為租賃，而先前評估為非租賃服務安排的合約繼續入賬為執行合約。

(ii) 作為承租人的會計處理

香港財務報告準則第16號取消香港會計準則第17號先前要求承租人將租賃分類為經營租賃或融資租賃的規定。相反，若集團為承租人時，須將所有租賃資本化，包括先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃的租賃，而短期租賃及低價值資產租賃則除外。

就含有租賃成分以及非租賃成分的合約而言，本集團已選擇不區分非租賃成分並就本集團為承租人的所有租賃將所有各租賃成分及任何相關非租賃成分入賬列作單一租賃成分。

當本集團就低價值資產訂立租賃時，本集團將按逐項租賃決定是否將租賃資本化。對於集團而言，低價值資產通常是辦公家具。與未租賃資本化相關的租賃付款在租賃期內有系統地確認為費用。

當租賃資本化時，租賃負債初始按租賃期內應付租賃款項的現值來確認，並以租賃中隱含的利率貼現，或若無法輕易確定該利率，則使用相關的增額借貸利率。初始確認後，租賃負債按攤餘成本計量，利息費用採用實際利率法計算。不依賴於指數或利率的可變動租賃款項不包括在租賃負債的計量中，因此在其產生的會計期間內直接計入損益。

租賃資本化時確認的使用權資產初始按成本計量，其中包括租賃負債的初始金額加上在生效日期或之前支付的任何租賃款項，以及產生的任何初始直接成本。在適用的情況下，使用權資產的成本還包括拆除和移除相關資產或恢復相關資產或其所在地點的成本估算，貼現至其現值，減去任何收到的租賃獎勵。

除下列類型的使用權資產外，使用權資產隨後按成本減累計折舊及減值虧損列賬：

- 符合投資性房地產定義的使用權資產按公允價值列賬;
- 與租賃土地相關的使用權資產和集團是租賃權益的登記所有者的建築物按公允價值列賬; 和
- 與租賃土地權益相關的使用權資產，其中土地權益作為存貨持有，按成本和可變現淨值的較低者列賬。

當指數或利率變動引起的未來租賃付款發生變化，或者本集團對剩餘價值擔保所預期的應付金額的估計發生變化，或者因重新評估本集團是否合理地確定行使購買，延期或終止選擇權而產生的變動時，租賃負債會重新計量。當以這種方式重新計量租賃負債時，對使用權資產的賬面金額進行相應的調整，或者當使用權資產的賬面金額減少到零時，則計入當期損益。

2. 收入及分類資料

管理委員會（即主要營運決策人）已根據管理委員會審閱之報表釐定業務分類，管理委員會（包括執行主席及其他高級管理人員）作策略決定及評估表現。

管理委員會已根據該等報告釐定業務分類。本集團排列出四種業務分類：

- (a) 書籍及包裝印刷業務；
- (b) 消費產品包裝業務；
- (c) 瓦通紙箱業務；及
- (d) 紙張貿易業務

呈列經營業務分類與提供予營運決策人之內部報告貫徹一致。

管理層根據毛利及其他收益減分銷成本、行政及銷售支出以及分配至各業務之其他淨虧損評估經營業務表現。所提供的其他資料之計量與財務報表一致。

業務間之銷售乃按公平基準進行。

	截至二零一九年六月三十日止六個月			分類業績 (未經審核) 港幣千元
	對外部客戶 之營業額 (未經審核) 港幣千元	分類營業額 各業務間 之營業額 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	
書籍及包裝印刷	852,608	181	852,789	22,613
消費產品包裝	291,362	631	291,993	(11,622)
瓦通紙箱	123,368	68,717	192,085	7,106
紙張貿易	168,957	230,188	399,145	3,107
抵銷	-	(299,717)	(299,717)	(1,555)
	<u>1,436,295</u>	<u>-</u>	<u>1,436,295</u>	<u>19,649</u>
利息收入及其他收入				13,487
企業及不可分攤之支出				(28,090)
經營溢利				<u>5,046</u>
融資成本				(2,422)
應佔一間聯營公司虧損				(329)
除所得稅前溢利				<u>2,295</u>
所得稅				(152)
本期溢利				<u>2,143</u>

截至二零一八年六月三十日止六個月

	分類營業額			分類業績
	對外部客戶 之營業額 (未經審核) 港幣千元	各業務間 之營業額 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元
書籍及包裝印刷	803,574	139	803,713	(58,392)
消費產品包裝	348,827	496	349,323	8,115
瓦通紙箱	101,608	74,864	176,472	10,792
紙張貿易	209,619	227,953	437,572	11,486
抵銷	-	(303,452)	(303,452)	(960)
	<u>1,463,628</u>	<u>-</u>	<u>1,463,628</u>	<u>(28,959)</u>
利息收入及其他收入				16,486
企業及不可分攤之支出				(25,044)
經營虧損				(37,517)
融資成本				(2,345)
除所得稅前虧損				(39,862)
所得稅				6,861
本期虧損				<u>(33,001)</u>

3. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元
銀行借款之利息	2,043	2,345
租賃負債之利息	379	-
	<u>2,422</u>	<u>2,345</u>

4. 除所得稅前溢利/(虧損)

本集團除所得稅前溢利/(虧損)經扣除或計入以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
經扣除-		
折舊		
- 持有物業、廠房及設備	52,164	48,681
- 使用權資產	6,361	-
土地租金攤銷	1,476	1,231
無形資產攤銷	521	647
出售物業、廠房及設備之虧損	1,742	-
僱員福利開支(包括董事酬金)	380,687	397,704
存貨減值虧損撥備淨值	791	-
應收貿易賬項減值虧損淨值	914	-
不合對沖資格之衍生金融工具公平值虧損	-	14,861
外匯虧損	6,682	-
經計入-		
銀行利息收入	12,872	16,486
金融投資之股息收入	254	300
出售物業、廠房及設備之溢利	-	258
存貨減值虧損撥備撥回淨值	-	1,959
應收貿易賬項減值虧損撥備撥回淨值	-	415
按公平值計入損益之財務資產公平值收益	178	-
外匯收益	-	9,366

5. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元
本期稅項		
- 香港利得稅	1,049	1,810
- 中華人民共和國(「中國」)所得稅	3,516	3,586
本期稅項總額	<u>4,565</u>	<u>5,396</u>
遞延稅項	(4,413)	(12,257)
所得稅	<u>152</u>	<u>(6,861)</u>

二零一九年香港利得稅撥備按本期內估計應課溢利16.5%（二零一八年：16.5%）計算。

中國所得稅指中國企業所得稅按25%（二零一八年：25%）稅率計算以及中國預扣稅按適用稅率計算。根據所得稅規則及條例，股息收入之中國預扣稅撥備按中國附屬公司股息收入之5%計算。

6. 每股盈利/(虧損)

(a) 每股基本盈利/(虧損)

每股基本盈利/(虧損)根據期內之本公司權益持有人應佔盈利港幣4,912,000元(二零一八年:虧損港幣34,881,000元)及期內已發行普通股(不包括本公司根據股份獎勵計劃購買之普通股) 之加權平均股數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)
本公司權益持有人應佔盈利/(虧損)(港幣千元)	<u>4,912</u>	<u>(34,881)</u>
已發行普通股之加權平均股數(千位)	907,865	907,865
就股份獎勵計劃本身持有股份之加權 平均股數(千位)	(13,064)	(14,319)
計算每股基本盈利/(虧損)之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	<u>894,801</u>	<u>893,546</u>
每股基本盈利/(虧損)(每股港仙)	<u>0.5</u>	<u>(3.9)</u>

(b) 每股攤薄盈利/(虧損)

計算每股攤薄盈利/(虧損)是假設所有可攤薄普通股全部被行使加以調整未行使普通股之加權平均股數計算。本公司唯一擁有之可攤薄普通股為根據股份獎勵計劃購回之股份。計算已包括根據將要授出之股份價值以公平值（以本公司股份平均市價決定）決定可購買之股份數目。

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 (未經審核)	
本公司權益持有人應佔溢利(港幣千元)	<u><u>4,912</u></u>	
計算每股基本盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	894,801	
股份獎勵計劃涉及潛在攤薄 普通股之影響(千位)	<u>7,271</u>	
計算每股攤薄盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	<u><u>902,072</u></u>	
每股攤薄盈利(每股港仙)	<u><u>0.5</u></u>	

截至二零一八年六月三十日止六個月，由於股份獎勵計劃購回之普通股對每股虧損出現反攤薄，因此每股攤薄虧損與基本虧損相同。

7. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元
中期股息每股普通股港幣3仙(二零一八年：港幣3仙)	<u><u>27,236</u></u>	<u><u>27,236</u></u>

8. 應收貿易賬項及票據

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
應收貿易賬項	878,143	876,392
減：虧損撥備	(9,697)	(9,292)
	<u>868,446</u>	<u>867,100</u>
應收關連人士貿易賬項	11	577
總應收貿易賬項，淨值	<u>868,457</u>	<u>867,677</u>
應收票據	764	5,551
	<u><u>869,221</u></u>	<u><u>873,228</u></u>

於報告期末總應收貿易賬項之賬齡分析 (根據發票日期計算並扣除虧損撥備) 如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
一至三十日	379,126	345,791
三十一至六十日	197,290	187,504
六十一至九十日	131,878	124,445
超過九十日	160,163	209,937
	<u>868,457</u>	<u>867,677</u>

應收貿易賬項一般自發票日期起計三十至九十日內到期。

9. 應付貿易賬項及票據

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
應付貿易賬項	221,618	164,988
應付關連人士貿易賬項	-	301
總應付貿易賬項	<u>221,618</u>	<u>165,289</u>
應付票據	19,783	48,248
	<u><u>241,401</u></u>	<u><u>213,537</u></u>

於報告期末總應付貿易賬項之賬齡分析（根據發票日期計算）如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
一至三十日	168,886	117,172
三十一至六十日	37,673	31,559
六十一至九十日	5,182	5,487
超過九十日	9,877	11,071
	221,618	165,289

管理層討論及分析

業績及股息

在二零一九年首六個月，鴻興印刷集團穩步增加出口銷售，並優化經營成本。多元化產品組合和穩健的市場地位加強了業務夥伴對集團的信心，有助我們應對疲軟市況，尤其是在內銷市場。集團錄得穩定的營業額，達港幣十四億三千六百萬元，與去年同期比較轉虧為盈。在最大業務部門書籍及包裝印刷部門的強勁銷售增長帶動下，集團錄得淨溢利港幣二百萬元（二零一八年：淨虧損港幣三千三百萬元）。

回顧期內，紙張價格與二零一八年相比出現較合理的調整。人民幣匯價保持正面趨勢，有助集團優化經營成本。由於業務流程改善和中國最低工資穩定，勞工成本受控。加上審慎的倉儲策略，以及自動化和優化工作流程設計有助提升生產效率，均是集團盈利業績轉佳的主要因素。

集團持有港幣十億二千六百萬元，繼續維持強勁的現金狀況，為未來的業務增長奠定穩固基礎。每股基本盈利為港幣零點五仙，二零一八年同期則錄得每股基本虧損港幣三點九仙。

董事會議決派發中期股息每股港幣三仙（二零一八年：每股港幣三仙），股息將於二零一九年十月二十四日派發予於二零一九年十月二日名列於本公司股東名冊上的股東。

創優增值帶動出口銷售增長

在回顧期初段，鴻興的主要出口市場美國和歐洲需求疲軟。然而，在第二季末，消費信心回升，營業額隨之增加。市場持續整固，有利於鴻興等具備強勁基本素質、擁有綜合營運模式優勢和優秀往績的公司。

我們採取多項措施以鞏固集團的市場地位，包括策略性產品組合管理，以及加強與主要出口客戶的協作。我們透過推行相應的合作夥伴策略和提供更多增值服務，與主要海外市場客戶建立長久穩固的關係。

憑藉上述措施，書籍及包裝印刷部門的營業額於二零一九年首六個月增加百分之六點一至港幣八億五千三百萬元。生產效率提高，加上紙張價格趨勢有所改善，使該業務部門錄得溢利港幣二千三百萬元，去年同期則錄得虧損港幣五千八百萬元。集團的設計中心 Beluga 為我們近期投資的公司提供顧問及其他服務，並為客戶提供創新設計。我們提供的其中一項增值服務，是協助海外客戶連繫中國出版商，租借一些海外暢銷書籍的版權，讓他們可以在中國出版這些書籍，對集團來說亦增加了印刷書籍的業務機會。

我們展開一系列重整生產設施的計劃以提升實力，致力滿足客戶目前和未來的需求，同時透過自動化改善營運流程。回顧期內，鶴山廠房升級項目的基建工程已經完成。我們與客戶德林國際有限公司緊密合作，在越南河內興建一家佔地三萬五千平方米的先進印刷和包裝製造廠房，目前工程進度穩定。該廠房將於二零一九年第三季末落成，預期將於第四季投產。

鞏固內銷市場優勢地位

過去十年，集團的內銷業務穩健增長。中國消費者購買力日增，尤其是年輕家長對優質兒童書籍和教育產品需求殷切，為集團帶來亮麗前景，特別有利書籍及包裝印刷部門。

中國消費市場增長迅速亦帶動了高級印刷產品的銷量，現時中國是集團消費產品包裝業務部門的重要市場。回顧期內，中國經濟偏軟導致需求減弱，利潤受壓影響盈利，因此該部門錄得虧損港幣一千二百萬元，而二零一八年六個月同期則錄得溢利港幣八百萬元。

集團已為未來的業務增長作好部署，有見主要客戶對具有防偽特徵的先進包裝產品需求殷切，因而推出相關的新產品。我們預期新措施和設備，包括優化工作流程、全自動倉儲和機械人操作等，將有助提升營運效率。集團裝置高度先進的設備，例如位於中山廠房新購的九色大幅印刷機，將有助加強集團能力和優勢，當消費信心回升時，便能把握中國內地高檔包裝市場的潛力拓展業務。

期內，瓦通紙箱部門受惠於廣東聯合包裝有限公司（「廣東聯合」）的加盟，對外銷售營業額增長百分之二十一至港幣一億二千三百萬元，但由於紙價變動導致短期價格調整，溢利減少百分之三十四至港幣七百萬元。收購廣東聯合有助即時提升集團產能，並進一步擴闊客戶基礎。憑藉這項優勢，加上去年引進的靈活倉儲策略，集團得以降低成本和提高生產效率。

紙張貿易部門因業務性質關係更容易受到紙價變動的影響。期內紙張價格疲軟，削弱營業額和盈利能力。繼二零一八年出售深圳倉庫後，租金成本有所增加，影響經營成本。為了配合輕資產運營的業務策略，紙張貿易部門會審慎物色商機，並致力降低庫存，以更有效地控制經營成本。該業務部門的營業額減少百分之十九至港幣一億六千九百萬元，而溢利則減少百分之七十三至港幣三百萬元。

拓展策略性多元化業務組合把握長遠機遇

集團去年作出多項策略性投資。期內，我們支持夥伴大力拓展業務。集團與中國廣州市紅海企業有限公司合作開發的互動流動相片打印服務YumMePrint（「任我印」）日漸受市場歡迎。我們在本港多個策略性地點安裝更多YumMePrint數碼相片服務站，包括商場、卡拉OK、兒童遊樂場和主要觀光景點。此外，亦有公司在展覽和宣傳活動上採用YumMePrint，以增加攤位的吸引力。

集團另一項主要策略性投資是STEMPlus。STEMPlus建立與STEM相關的平台，協助出版社、學校及其他教育、玩具和學習機構推廣STEM（科學、科技、工程和數學）教育產品方案和服務。在二零一九年七月，STEMPlus參與廣受歡迎的香港書展，設立由五十個攤位組成的「STEM創科世界」專區，讓學校、教育機構和主要業務夥伴向消費者展示和推銷產品。

YumMePrint、STEMPlus，以及集團的其他策略性投資，例如在全球經營瑞典設計高級文具及禮品零售業務的kikki.k，和致力支援兒童大腦和語言發展的物聯網初創企業Oyalabs，均有助集團多元化發展、強化數碼業務及更加接近終端客戶，以配合集團的核心業務。

流動資金及資本來源

集團貫徹執行一向進取的現金管理策略以保持穩健的現金狀況和多元化的資金來源。於二零一九年六月三十日，集團持有淨現金（現金總額扣除銀行貸款總額）港幣七億九千萬，足以應付營運資金、資本性開支及未來投資所需。

於二零一九年六月三十日，集團持有的現金總額為港幣十億零二千六百萬元，其中百分之七十二為人民幣，以支持集團在中國內地的營運及資本性開支需要。其餘現金主要為美元及港幣。任何非即時需要使用的現金會按現金需求存放為定期存款，以盡量增加利息收入。

期內，總利息收入相應存款額及利率的變動，較去年同期減少三百六十萬元至港幣一千二百九十萬元。

集團憑著卓著的財務聲譽，有利選擇各種債務融資方案。於二零一九年六月三十日，集團銀行貸款總額達港幣二億三千七百萬元。集團的資產負債比率（按銀行貸款總額除以總權益計算）維持在百分之七點一健康而且偏低的水平。根據集團與銀行協定的貸款還款期，港幣一億四千二百萬元須於一年內償還，港幣七千四百萬元須於一至兩年內償還，而港幣二千一百萬元須於二至五年內償還。

在集團的銀行貸款總額之中，百分之五十是美元貿易融資貸款，餘下百分之五十以港幣借入，包括按固定利率計算的銀行定期貸款。期內，集團考慮到短期和長期營運需求，取得利率較低（利率為倫敦銀行同業拆息加上一個較低的利潤幅度）及優惠條款的貿易融資。利息成本總額為港幣二百萬元，與去年同期相若。

回顧期內，集團已投入逾港幣七千四百萬元的資本性支出，並落實額外港幣六千一百萬元，用於引進新印刷技術及機械，並進行自動化、提升效率和設備水平，以及廠房設施的建造／升級項目。

或然負債及資產抵押

於二零一九年六月三十日，本集團根據股東協議就給予本公司前關連公司之銀行融資作出之擔保為港幣二千六百萬元。

本集團持有之若干定期存款，於二零一九年六月三十日其賬面總淨值為港幣九千七百萬，已抵押以獲取授予本集團之銀行融資。

環境可持續發展

我們銳意在業務的各個範疇精益求精，並承諾竭盡所能，積極推行環保措施。集團管理層以至生產線員工上下一心，各盡己能，致力提升集團的環境保護表現。

回顧期內，集團在香港總部安裝了發電容量為二百千瓦的太陽能板，目標是每年生產二十萬度電，減少一百零二公噸碳排放。至二零一九年六月底，該設施已生產了四萬八千二百五十四度電。此外，我們亦參與兩個先導計劃，使用先進技術減少揮發性有機化合物，以改善集團廠房的空氣質素，以及減低空調系統的能源耗用量。

於二零一八年，我們深圳廠房的已審計碳排放量為二萬零四百三十公噸二氧化碳當量，較政府的配額二萬二千八百八十二公噸少了二千四百五十二公噸。

於二零一九年首六個月，集團(包括廣東聯合在內)的用電量輕微增加至三萬一千八百八十二兆瓦時(二零一八年上半年：三萬零二百零二兆瓦時)。我們作出投資增添了循環用水的機器，成功將用水量減至五十四萬七千六百六十一立方米(二零一八年上半年：五十六萬七千五百五十七立方米)。固體廢物的回收再造率超過百分之九十五，當中包括二萬一千二百九十六公噸廢紙(二零一八年上半年：二萬一千八百六十八公噸)、二百九十一公噸塑膠廢料(二零一八年上半年：一百一十公噸)及一百五十二公噸金屬廢料(二零一八年上半年：一百零八公噸)。

集團在生產流程中使用的紙張，逾百分之九十為再造紙或來自完善管理和可持續發展的森林。於回顧期內，集團選用了逾二萬六千一百二十四公噸(二零一八年上半年：二萬五千零四公噸)經FSCTM(森林管理委員會)認證的紙張、二千三百零四公噸(二零一八年上半年：二千八百一十五公噸)獲PEFC(森林認證體系認可計劃)認證的紙張，及五萬三千九百八十二公噸(二零一八年上半年：五萬五千八百九十二公噸)含高比重回收再造材料的紙張。

我們的員工

於二零一九年六月三十日，鴻興於香港總部和中國內地六個地點的廠房合共僱用九千四百一十七名員工。在人力資源方面，我們重視互相尊重、團隊合作和推動員工長期事業發展等價值。我們銳意成為員工的首選僱主，因此致力發展人力資本，保持具競爭力的薪酬標準，提供健康和安全的工作環境、僱員培訓和福利，以及招攬人才。

我們為員工提供生產自動化方面的培訓，以保持集團的競爭力，並協助員工提升技能和貼近行業發展趨勢。在這六個月期間，我們為員工提供了超過十二萬三千七百六十九小時的培訓(二零一八年上半年：十一萬二千五百七十三小時)，參與者達四萬三千八百九十五人次(二零一八年上半年：一萬六千三百九十一人次)。

我們極為關注員工的健康和安全，致力為他們提供零事故工作場所，保持定期培訓及檢查。在這六個月期間，集團總事故發生率維持在零點二五的低水平(二零一八年上半年：零點二五)。

展望

集團近期投資的公司已逐漸發揮了他們在加強集團綜合能力方面的價值。這些投資業務對集團的長遠發展會發揮重要作用。目前，他們的價值主要體現在支持集團的核心印刷業務，與此同時，我們將繼續透過自動化和為客戶創新增值鞏固我們的核心業務。

集團目前訂單情況暢旺，對下半年的業務前景保持審慎樂觀。集團將於未來數月維持高度審慎的策略，直至中美貿易談判有結果，以及英國脫歐進程漸轉明朗。我們目前的首要工作是完成河內廠房的建造工程，以及重新調配現有廠房的產能，確保這些有助未來業務增長的策略性項目進展順利。

鴻興將於二零二零年迎接七十週年誌慶。這個重要的里程碑足證集團基本素質強勁，以及鴻興品牌在本港以至全球各地均享負盛名。憑藉垂直綜合的營運模式、享譽業內的商業誠信和聲譽，以及雄厚財力，集團穩佔優勢，不但能克服短期的市場衝擊，亦能維持長期業務增長。

一如以往，我衷心感激一眾專業的員工和忠誠的股東，全賴他們的付出和信心，集團才能取得豐盛佳績。

中期股息

董事會議決派發中期股息每股港幣三仙(二零一八年：港幣三仙)。中期股息將於二零一九年十月二十四日派發予於二零一九年十月二日名列本公司股東名冊上之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一九年九月二十六日至二零一九年十月二日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取該項中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零一九年九月二十五日下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東一八三號合和中心五十四樓。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、贖回或出售本公司之任何股份。

企業管治守則

董事會認為本集團於中期業績所述之整段會計期間內均遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則(「企業管治守則」); 除以下外:

1. 守則條文A 2.1條規定主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。行政總裁之職務由本公司執行主席任澤明先生擔任。董事會認為適宜由任先生同時擔任該兩個職位及符合本公司之最佳利益。董事會相信其可有效監察及評估業務表現以保障股東利益。
2. 守則條文A 4.1條規定非執行董事應按特定任期委任，惟須重選。本公司非執行董事並非按特定任期委任。然而，根據本公司章程細則，三分之一董事須每年於股東週年大會上輪席退任，而輪席退任之董事為任職最長久之董事。本公司全體董事須至少每三年輪席退任一次，而非執行董事之任期因而受到限制。

證券交易標準守則

本公司已就董事進行本公司之證券交易，採納一套上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向本公司之董事特別查詢後，各董事於中期業績所述之整段會計期間內均遵守證券交易標準守則。

審核委員會

本公司之審核委員會已審閱截至二零一九年六月三十日止六個月的中期財務業績及本集團所採納的會計準則及實務以及討論審核、內部監控及財務報表事宜。該審核委員會由本公司三位獨立非執行董事及一位非執行董事組成。

承董事會命
鴻興印刷集團有限公司
執行主席
任澤明

香港，二零一九年八月二十八日

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事任澤明先生及宋志強先生；非執行董事堀博史先生、中嶋雅史先生、鈴木善久先生及任漢明先生；獨立非執行董事葉天養先生、陸觀豪先生及羅志雄先生組成。